  Министерство образования Республики Беларусь
Учреждение образования
«Гомельский государственный технический
университет имени П. О. Сухого»
Кафедра «Физика и электротехника»
А. В. Козлов
ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ МАШИНЫ
ПОСТОЯННОГО ТОКА

00. 2ПФ315LУХЛ4 220 220 1500 91,0 0,003 0,002 21,0
Для электродвигателей постоянного тока независимого возбужде-
ния установлена следующая структура обозначения типоразмера:
2П
↓
1
Н
↓
2
112
↓
3
М
↓
4
УХЛ
↓
5
4
↓
6
1 – серия электродвигателя постоянного тока независимого возбу-
ждения –2П;
2 – конструктивное исполнение электродвигателя постоянного то-
ка: «Н» – самовентилирующиеся электродвигатели; «Б» – электродвига-
тели с естественным охлаждением; «О» – с наружным обдувом элек-
тродвигателя от постороннего вентилятора; «Ф» – с независимой вен-
тиляцией электродвигателя от постороннего вентилятора;
3 – высота оси вращения в миллиметрах. Государственными стан-
дартами установлен следующий ряд высот оси вращения: 90, 100, 112,
132, 160, 180, 200, 225, 250, 280, 315 мм;
4 – условная длина сердечника якоря: «M» – первая длина, «L» –
вторая длина;
5 – климатическое исполнение, «У» – электродвигатели, предна-
значенные для эксплуатации в районах с умеренным климатом; «ХЛ» –
электродвигатели, предназначенные для эксплуатации в районах с хо-
лодным климатом;
6 – число полюсов электродвигателя.
11
ждения типа 2ПН112МУХЛ4 со следующими номинальными данными:
– номинальная механическая мощность на валу электрического
двигателя номP = 3,6 кВт;
– номинальное напряжение питающей сети постоянного тока
номaU = 110 В;
– номинальная частота вращения якоря электродвигателя
номn  =
3150 об./мин.;
– номинальный коэффициент полезного действия электродвигате-
ля номη =78,5 %;